



*محمد مراد بیات

چهارمین نمایشگاه تراکنش ایران (ITE 2018) در راه است. گام چهارم هم سهل است و هم سخت. سهل است چراکه تجربه سه دوره برگزاری به مدد آن خواهد آمد و سخت است چون شرایط داخلی و بین‌المللی کشور تغییرات جدی با سه سال اخیر کرده است. با این وجود، پیوسته به سوی هدف تلاش می‌کنیم و خستگی را خسته و ناهمواری‌ها را با تدبیر و سخت‌کوشی هموار می‌سازیم و از اصول سه گانه ITE که بارها برشمرده‌ایم تخطی نمی‌کنیم:

راهبرد ITE : بارها گفته‌ایم که مقصد ما تبدیل ایران به مرکز ثقل فناوران صنایع مالی و بانکی منطقه خاورمیانه است. گرچه می‌دانیم تا دستیابی به آن فاصله بسیار داریم و راه سختی در پیش است، اما رویا نیست. این حق طبیعی بزرگترین کشور منطقه است که چنین هدف والایی را تعقیب کند. از بخت شکر داریم و از روزگار هم که این پرچم را امروز مرکز فابا بدست گرفته است و تردید نداریم به مرور همه آنانی که به دنبال عزت ایران و سربلندی ایرانی است، همراه ما خواهند شد. البته خوب می‌دانیم که شرایط بین‌المللی و تحریم‌های همه جانبه آمریکا و هم پیمانانش باعث شده است تا امسال نتوانیم با آرامش گفتگوهای بین‌المللی خود را به ثمر رسانیم. با این وجود دستمان خالی نیست و به یمن تلاش‌های گسترده بین‌المللی باز هم همراهانی خواهیم داشت. از سویی نیک می‌دانیم که برگزاری چنین رویدادی در امسال، بیش از شرایط عادی، خالق پیام‌های بزرگی در سطح فعالان منطقه خواهد بود. اصولاً هر تهدیدی می‌تواند فرصتی نیز بسازد به باور ما تحریم‌ها و سختی‌ها برای آب دیده شدن، یک فرصت است تا با قدرت و قوت بیشتری به سوی هدف حرکت کنیم.

رویکرد ITE : الگوی توسعه در کشورهای توسعه یافته و بویژه در هزاره سوم مبتنی بر ظرفیت‌ها و خلاقیت‌های بخش خصوصی است. نهادهای دولتی و حاکمیتی در یک منطق درست، می‌بایستی صرفاً سیاستگذار و ناظر باشند. توسعه‌یافتگی و رونق را باید از توسعه کسب و کارهای بخش خصوصی جستجو کنیم. از این رو رویکرد ITE چیزی جز ایجاد فرصتی جهت توسعه کسب‌وکارهای بخش خصوصی در عرصه فناوری‌های جدید نیست. ما تلاش کرده و می‌کنیم بستر را برای همه بازیگران این عرصه فراهم سازیم و فارغ از گروه‌گرایی‌های مرسوم این صنعت، زمینه‌ساز رقابت شفاف میان آحاد فعالان بخش خصوصی

باشیم. رقابتی که عناصر تعیین کننده آن، کیفیت، قیمت، خدمات پشتیبانی و روزآمدی است. متأسفانه در کشور ما بخش خصوصی حداقل از دو درد بزرگ رنج می‌برد:

1. نحیف بودن و غلبه بخش دولتی
2. پناه بردن به رانت و روابط پنهانی، از این رو همه وظیفه داریم به تقویت آن همت گماریم و به علاج این دردهای مزمن یاری رسانیم، سخت است ولی چاره‌ای جز این راه نیست. از سویی دیگر لازم است برای چندمین بار تاکید کنم که هیچ رقابتی بین رویداد ITE و همایش بانکداری الکترونیک و نظام‌های پرداخت نیست، مشروط به اینکه ما به جای حوزه کسب‌وکار، جامه دولتی و رگولاتوری به خود نپوشیم و رگولاتور نیز لباس کسب‌وکاری به تن نکند و به وظایف مهم خود بپردازد و با برگزاری شکوهمند همایش سالانه نظام‌های پرداخت گره‌ای از گره‌های سیاست‌گذاری و نقشه راه را باز نکند. در چنین وضعیتی هر دو مجموعه در تعامل باهم و ما در طول سیاست‌گذاری رگولاتور می‌توانیم به منافع ملی و مصالح عمومی یاری رسانیم. { به نظر من شاید این بخش لازم و ضروری نباشد و یک مساله جزئی و کم اهمیتی است، البته بنده از پشت صحنه بی‌خبرم }

3. محور مباحث ITE : خوشبختانه رویداد ITE صرف برگزاری یک نمایشگاه و عرضه توانمندی‌های بخش خصوصی نیست، بلکه فرصتی است برای بیان دغدغه‌های بخش خصوصی و همچنین انتقال دانش فنی به بدنه کارشناسی صنعت. برگزاری دهها سمینار، نشست، کارگاه و جشنواره همزمان با بخش نمایشگاهی و بهره‌گیری از سخنرانی، دانش و نظریات دهها متخصص حاکی از درستی چنین ادعایی است. در رویدادهای متعدد جانبی نیز از پراکنده‌گویی و تفرق مباحث فاصله گرفته‌ایم و مجموع مباحث را حول «اکوسیستم بانکداری و پرداخت دیجیتال» متمرکز کرده‌ایم. با این نگاه که موضوعاتی را سالانه به بحث می‌گذاریم که جزو روندهای موثر فناوری این حوزه است و یا در زمره دغدغه‌های فعالان این صنعت است.

به عنوان نمونه در ITE 2018 سه روز محتوایی را ترسیم کرده‌ایم، روز اول (22آبان) بنام روز بلاک‌چینی ITE لقب گرفته و مباحثی همچون بلاک‌چین، ارز رمزملی و کسب‌وکار پلتفرمی را خواهیم داشت. روز دوم (23آبان) روز پرداختی ITE نامیده می‌شود و موضوعاتی چون پرداخت خرد، کیف پول الکترونیکی و اپ‌های پرداختی و پیام‌رسان‌ها به بحث گذاشته می‌شود. در روز سوم (24آبان) به عنوان روز هوشمندسازی، مباحث هوش مصنوعی، شهر هوشمند و پرداخت‌های موبایلی در حلقه بحث متخصصان گنجانده شده است.

از سویی با برگزاری تریبون آزاد در این رویداد، فرصتی را فراهم می‌کنیم تا صداهای مختلف شنیده شود و دغدغه‌های بخش خصوصی رسانه‌ای شود. همچنین با تقدیر از چهره‌های ماندگار صنعت، برگزاری جشنواره فین‌تک ایران، برپایی جشنواره استارت‌آپی شهر هوشمند و جشنواره اپ‌های پرداخت موبایلی، موجبات {چه چیز} سه نسل پیشکسوتان، مدیران میانی و جوانان صاحب سبک را رقم می‌زنیم.

نیک می‌دانیم که این حجم از برنامه‌ها، کاری سترگ است و تلاش وافر را طلب می‌کند. اما به لطف خدا و با حمایت حامیان و همراهان و با بهره‌گیری از تجربه سه ساله، آن را به ثمر می‌رسانیم تا باور کنیم که خواستن، توانستن است و بخش خصوصی می‌تواند با سلامت و شفافیت خالق کارهای بزرگ شود و حتی در بحبوحه تنگناهای بین‌المللی از سختی راه نمی‌هراسد و مشتاقانه برای توسعه و عزت ملی تلاش می‌کند.

موجیم که آسودگی ما عدم ماست

ما زنده به آنیم که آرام نگیریم

*مدیرعامل مرکزفابا

منتشر شده در ماهنامه بانکداری الکترونیک شماره 90